








— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
北京有卓正联植介入医疗器械生产线项目

项目代码 202212122351301991

建设单位

联系人
崔跃 联系方式 18373296265

建设地点 昌平区永安路 38号 3幢

地理坐标 （ 116 度 13 分 47.001 秒， 40 度 12分 0.922 秒）

国民经济

行业类别

其他医疗设备及器

械制造 3589
建设项目

行业类别
医疗仪器设备及器械制造 358

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报项目
[...]
汽车维修行业）及化学需氧量、氨氮。

二、建设项目污染物排放总量核算

本项目产生的废气主要为乙醇（以非甲烷总烃计）和硫酸雾；项目产生

的污水主要为生产废水、生活污水和纯水制备废水。因此本项目总量控制因

子为挥发性有机物、化学需氧量和氨氮。

根据《北京市环境保护局关于建设项目主要污染物排放总量指标审核及

管理的补充通知》的规定，污染物排放总量指标核算主要有四种方法，即物

料衡算法、排污系数法、实测法和类比分析法。经过综合考虑，本次评价对

废水采用排污系数法和类比分析法核算污染物源强。

1、废气

本项目生产过程中使用的无水乙醇、医用酒精等物质会产生挥发性有机

物（以非甲烷总烃计），本次评价通过排污系数法和类比分析法核算总量。

方法一(排污系数法)：

根据美国国家环保局编写的《工业污染源调查与研究》等相关资料，有

机试剂挥发量基本在原料量的 1%~4%之间（环评计算取最大值 4%）。根

据建设单位提供的资料，本项目清洗环节分别在洁净间内和洁净间外的通风

橱内进行，无水乙醇在洁净间外使用，年用量为 500L/a（394.65kg/a）；75%

酒精在洁净间外的通风橱内年用量为 20L/a（11.84kg/a），在洁净间内的通

风橱内年用量 30L/a（17.76kg/a）。洁净间外产生的挥发性有机废气通过通

风橱收集后进入活性炭吸附装置处理，处理达标后通过一根 23m高排气筒

（DA001）排放，活性炭吸附装置处理效率 80%；洁净间内设置通排风系统，

生产期间门窗关闭，挥发性有机废气通过通风橱收集后进入活性炭吸附装置

处理后，通过一根 23m高排气筒（DA001）排放。



— 58 —

洁净间外挥发性有机废气排放量为：

VOC：（394.65kg/a+11.84kg/a）×4%×（1-80%）=3.25kg/a=0.00325t/a

洁净间内挥发性有机废气排放量为：

VOC：17.76kg/a×4%×（1-80%）=0.142kg/a=0.000142t/a

则挥发性有机废气排放总量为：0.00325t/a+0.000142t/a=0.003392t/a
方法二（类比分析法）：

本项目挥发性有机物排放类比北京久事神康医疗科技有限公司《北京久

事神康医疗科技有限公司介入器材以及植入材料和人工器官项目竣工环境

保护验收监测报告表》。类比项目一层粗洗工艺利用超声波清洗仪在通风柜

内进行，清洗用无水乙醇，每天进行更换，挥发性有机废气经通风柜收集后

进入活性炭吸附装置处理，处理后通过 29m高排气筒排放。本项目与类比

项目均使用有机试剂，并排放挥发性有机气体，废气产生环节及废气最终处

理工艺相同，具有可类比性。具体分析如下表所示：

表 3-8 项目挥发性有机物排放情况类比性一览表

类比内容 类比项目 本项目 可类比性

环境特征
北京经济技术开发区经海

三路 109号院 27号楼
北京市昌平区永安路 38号 3幢 相似

工

程

特

征

性

质
新建 新建 相同

建

设

内

容

年产颅内动脉瘤血流导向

装置、颅内取栓支架系统、

颅内导管、颅内球囊导引

导管各 5000套。

胸主动脉覆膜支架系统、记忆

合金食道支架系统、胆道/前列

腺尿道等非血管支架、扩张器、

漏斗胸矫形器等医疗器械产品

的生产、检验、存储

相似

试剂种类 无水乙醇 医用酒精、无水乙醇 相同

使用环节 超声清洗 超声清洗 相同

使用量 668kg/a 424.25kg/a 相似

工作班制 每天 8h，每年 250d 每天 8h，每年 250d 相同

废气种类 挥发性有机物 挥发性有机物 相同

处理措施

产生的废气经通风柜收

集，收集后经活性炭处理，

处理效率 80%，通过排气

筒排放

废气经通风橱收集后由活性炭

吸附装置处理后排放，处理效

率为 80%
相同

根据《北京久事神康医疗科技有限公司介入器材以及植入材料和人工器

官项目竣工环境保护验收监测报告表》（检测报告编号：（KQ）2022026313）

类比项目废气排放口 PF-6-1 排放的大气污染物为超声清洗环节产生的挥发

性有机废气，验收数据，类比项目有组织废气非甲烷总烃排放速率范围为：



— 59 —

2.0×10-3~4.4×10-3kg/h，本次取最大值即 4.4×10-3kg/h。无水乙醇用量为

668kg/a，活性炭处理效率为 80%，则非甲烷总烃排放量为：8.8kg/a，产生

量为 44kg/a，则挥发性有机废气产生系数为 6.6%。

本项目洁净间外挥发性有机废气放量为：

VOC：（394.65kg/a+11.84kg/a）×6.6%×（1-80%）=5.37kg/a=0.00537t/a

洁净间内挥发性有机废气排放量为：

VOC：17.76kg/a×6.6%×（1-80%）=0.234kg/a=0.000234t/a

则挥发性有机废气排放总量为：0.00537t/a+0.000234t/a=0.005604t/a。

综上，本项目采用排污系数法及类比分析法进行挥发性有机物排放量核

算，经比较结果相近。由于类比分析法更接近真实情况，本次环评采用类比

分析法的核算结果作为申请排污总量的依据。因此，本项目挥发性有机废气

排放量为：0.005604t/a。

2、废水

本项目排放废水主要为生活污水、生产废水、纯水制备废水和注射水制

备废水，生产废水包括产品清洗废水和洁净服清洗废水。产品清洗废水、洁

净服清洗废水排入污水处理设备进行处理，再和生活污水、纯水制备废水、

注射水制备废水一同排入园区化粪池，处理出水最终排入市政管网进入昌平

污水处理中心。项目生活污水排水量为 425m3/a，生产废水排水量为

52.812m3/a，纯水制备废水排放量为 26.073m3/a，注射水制备废水排放量为

1.66m3/a，废水总排量 505.545m3/a。

方法一(排污系数法)：

（1）生活污水：

根据《水工业工程设计手册-建筑和小区给排水》中“12.2.2 污水水量和

水质”中给出的住宅、各类公共建筑污水水质平均浓度，本项目生活污水水

污染物浓度取值为CODCr：450mg/L、NH3-N：40mg/L。
（2）生产废水：

本项目产品清洗废水、洁净服清洗废水参照《医药器材生产企业废水处

理工艺设计》（中国环保产业 2016年第 5期）中的参数，废水 COD浓度为

500mg/L，氨氮浓度为 25mg/L。



— 60 —

（3）纯水制备废水和注射水制备废水：

本项目纯水制备废水和注射水制备废水水质比较清洁，污染物浓度较

低，因此本项目参考《环境影响评价工程师职业资格登记培训系列教材——

社会区域类环境影响评价》中数据，即COD：50mg/L，氨氮：10mg/L。

根据《化粪池原理及水污染物去除率》中数据，化粪池对CODCr去除率

为15%，氨氮的去除率为3%。根据《北京有卓正联医疗科技有限公司废水处

理方案》（详见生产废水处理工艺可行性分析）得知，污水处理设施对CODCr

去除率80%，对氨氮的去处效率为60%。则本项目综合废水污染物排放量为：

CODCr排放量：{450mg/L×425m3/a+50mg/L×（26.073m3/a+1.66m3/a）

+500mg/L×（1-80%）×52.812m3/a}×（1-15%）×10-6=0.1682t/a

氨氮排放量： {40mg/L×425m3/a+10mg/L×（ 26.073m3/a+1.66m3/a）

+25mg/L×（1-60%）×52.812m3/a}×（1-3%）×10-6=0.0173t/a

方法二（类比分析法）：

本项目类比收集了《北京德贝康医疗科技有限公司生产Ⅱ类医疗器械及

变更注册地址项目环境影响报告表（类比对象）》（批复文号：昌环保审字

[2018]0061号），现该项目生产工序运行正常，设备正常运转，该项目于2018

年12月14日组织召开了竣工环境保护验收会议，现已在全国建设项目竣工环

境保护验收信息系统上进行登记。该项目于2021年12月7日对废水进行了季

度检测，检测点位为：生活污水总排口和污水处理设施出口，检测报告编号：

（SZ）2021122127，类比项目与本项目类似，同为生产型项目，项目污水性

质与本项目相似，废水处理方式相似，因此可以进行类比。类比对象与本项

目的情况对比见下表。

表 3-9类比对象与本项目工程特征及污染物排放特征情况表（废水）

工程特征及污染

物排放特征
本项目 类比对象 可类比性

建设地址

北京市昌平区永安路 38号
3幢

北京市昌平区超前路

甲 1号院 10号楼 407
室

两个项目均位于北

京市，环境特征一

致，具有可类比性

建设内容
北京有卓正联植介入医疗

器械生产线

Ⅱ类医疗器械生产 均为生产介入类医

疗器材项目

废水类型
生产废水、生活污水、纯水

制备废水、注射水制备废水

生产废水、纯水制备废

水、生活污水
污水类型相似

生产废水来源 产品清洗 产品清洗 生产废水来源一致



— 61 —

废水中污染物
pH、CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、TDS
pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TDS 污染物一致

污水处理工艺

酸碱调节系统+微电解系统

+接触氧化+絮凝沉淀系统+

多介质过滤系统+消毒系统

+达标排放

调节池+厌氧池+接触

氧化池+二次沉淀+过
滤池

处理工艺相似

污水处理措施

生产废水排入污水处理设

备进行处理，再和生活污

水、纯水制备废水、注射

水制备废水一同排入园区

化粪池，处理出水最终排

入市政管网进入昌平污水

处理中心。

生产废水经污水处理

设备处理后与纯水制

备废水、生活污水一

同排入厂区内化粪池

后通过市政管网，最

终进入昌平污水处理

中心统一处理。

处理方式相似

根据类比项目废水检测报告（检测报告编号：（SZ）2021122127，监测

时间 2021年 12月 7日）得知，类比项目污水处理设施出口排放浓度：COD

排放浓度为 80mg/L，氨氮排放浓度为 1mg/L，类比项目污水排至调节池，

再通过提升泵将污水由调节池提升至厌氧池水解酸化，在进入接触氧化池，

曝气充氧、扰动，污水与填料表面上的生物膜充分接触使有机物得到氧化降

解。污水自流二次沉淀池进行二次沉淀，再流至过滤池经活性炭过滤使无水

中悬浮物得到进一步降解。类比项目污水处理设施对 COD的去除率为 52%，

氨氮的去处效率为 94%，反推计算得知类比项目污水处理设施进口 COD产

生浓度为 167mg/L，氨氮产生浓度为 16.7mg/L。类比项目纯水制备废水、生

活污水 COD排放浓度为 350mg/L，氨氮排放浓度为 20.5mg/L，根据产排污

系数，化粪池对 COD 的去除率为 15%，氨氮的去除率为 3%，反推计算得

知 COD产生浓度为 411.8mg/L，氨氮产生浓度为 21.1mg/L。

通过类比项目，可得出本项目生产废水 COD 产生浓度：167mg/L，氨

氮产生浓度：16.7mg/L；纯水制备废水、注射水制备废水、生活污水 COD

产生浓度为：411.8mg/L，氨氮产生浓度为 21.1mg/L。根据本项目《北京有

卓正联医疗科技有限公司废水处理方案》（详见生产废水处理工艺可行性分

析）得知，所在车间污水处理设施对 CODCr去除率 80%，对氨氮的去处效

率为 60%。则本项目废水污染物排放量为：

COD排放量：{411.8mg/L×（425m3/a+26.073m3/a+1.66m3/a）+167mg/L×

（1-80%）×52.812m3/a}×（1-15%）×10-6=0.1600t/a。



— 62 —

氨氮排放量：{21.1mg/L×（425m3/a+26.073m3/a+1.66m3/a）+16.7mg/L×

（1-60%）×52.812m3/a}×（1-3%）×10-6=0.0096t/a。

综上所述，本项目采用排污系数法及类比分析法进行 CODcr、NH3-N 排

放量核算，排污系数法核算 CODcr 排放量为 0.1682t/a，NH3-N 排放量为

0.0173t/a；类比分析法核算 CODcr 排放量为 0.1600t/a，NH3-N 排放量为

0.0096t/a。由于排污系数法更接近企业实际情况，本次评价采用排污系数法

核算的数据作为申请排污总量的依据：COD排放量为 0.1682t/a；氨氮排放

量为 0.0173t/a。
综上，本项目挥发性有机废气排放量为 0.0056t/a，COD 排放量为

0.1682t/a，氨氮排放量为 0.0173t/a。

本项目运营期污染物排放总量控制指标见下表：

表 3-10 总量控制指标

污染因子 项目总量指标（t/a）

VOCs 0.005604

CODcr 0.1682

NH3-N 0.0173



— 63 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目利用已建成厂房作为经营场所，施工期无土石方施工，仅为建

筑物的室内装修、设备安装等。主要污染物为施工扬尘、施工噪声、装修

垃圾。

1、废气

施工期间，废气主要为墙体拆除、钻孔、装修材料切割产生的扬尘，

影响范围局限在室内，对外环境影响较小。本项目施工阶段对经营场所内

空间进行合理利用，减少墙体拆除、钻孔等工序，且对经营场所加强通风，

可有效减少施工废气对周围环境的影响。

2、废水

施工期间，项目经营场所内不设食宿及卫生间，施工人员日常生活依

托附近配套设施，施工期无废水排放。

3、噪声

施工期噪声主要是各类机械设备噪声，拟采取的污染防治措施如下：

（1）降低设备噪声：尽量采用低噪声设备；加强机械设备、运输车辆

的保养维修、使其处于良好的工作状态。

（2）合理安排时间：避免高噪声设备同时施工、持续作业。

（3）降低人为噪声：操作机械设备及模板、支架等装卸作业过程中，

尽量减少碰撞。

（4）减少交通噪声：进出车辆和经过敏感点的车辆限速、限鸣。

采取上述措施后，可有效减轻施工噪声影响，能够满足《建筑施工场
[...]
②加强废气处理设施的巡检力度，及时发现并处理设备产生的隐患，保持设

备净化能力，确保废气稳定达标排放；

③安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况。

为尽量减少非正常排放工况产生，企业须严格环保管理，建立环保设施运台账，

避免废气处理设施失效情况的发生。

综上所述，本次评价要求企业加强废气处理设施的日常管理及检查维护，严

防非正常工况的发生，在非正常工况发生时应立即停止生产作业，迅速组织人员

进行维修，使非正常工况对周围环境及保护目标的影响减少到最低程度。

5、废气环境影响总结

综上所述，本项目产生的非甲烷总烃和硫酸雾经过活性炭吸附处理后，通过

一根 23m 高排气筒排放，废气排放满足北京市《大气污染物综合排放标准》

（DB11/501-2017）中Ⅱ时段相应标准要求，本项目建设对周边大气环境保护目标

和大气环境影响较小。

二、废水

1、污染源分析

本项目产生的废水主要为生产废水（产品清洗废水、洁净服清洗废水）、生

活污水、纯水制备废水和注射水制备废水，生产废水排入污水处理设备进行处理，

污水处理设备位于二层，再和生活污水、纯水制备废水、注射水制备废水一同排



— 70 —

入园区化粪池，处理出水最终排入市政管网进入昌平污水处理中心。项目废水排

放量约为 505.545m3/a。其中生活污水量为 425m3/a，生产废水排放量约为

52.812m3/a，纯水制备废水排放量约为 26.073m3/a，注射水制备废水排放量为

1.66m3/a。

2、源强核算

（4）生活污水：

根据《水工业工程设计手册-建筑和小区给排水》中“12.2.2 污水水量和水质”

中给出的住宅、各类公共建筑污水水质平均浓度，本项目生活污水水污染物浓度

取值为CODCr：450mg/L、BOD5：250mg/L、SS：300mg/L、NH3-N：40mg/L。
（5）生产废水：

本项目产品清洗废水、洁净服清洗废水参照《医药器材生产企业废水处理工

艺设计》（中国环保产业 2016年第 5期）中的参数，废水 COD浓度为 500mg/L，

BOD5浓度为 250mg/L，SS浓度为 200mg/L，氨氮浓度为 25mg/L。

（6）纯水制备废水和注射水制备废水：

本项目纯水制备废水和注射水制备废水水质比较清洁，污染物浓度较低，因

此本项目参考《环境影响评价工程师职业资格登记培训系列教材——社会区域类

环境影响评价》中数据，即COD：50mg/L，BOD5：30mg/L，SS：100mg/L，氨

氮：10mg/L，TDS：1200mg/L。
根据《化粪池原理及水污染物去除率》中数据，化粪池对CODCr去除率为15%，

BOD5去除效率为11%，SS的去除效率为30%，氨氮的去除率为3%。根据《北京

有卓正联医疗科技有限公司废水处理方案》（详见生产废水处理工艺可行性分析）

得知，污水处理设施对CODCr去除率80%，对BOD5的去除率为76%，对SS的去除

率为85%，对氨氮的去处效率为60%。则本项目综合废水污染物排放量为：

CODCr 排 放 量 ： {450mg/L×425m3/a+50mg/L× （ 26.073m3/a+1.66m3/a ）

+500mg/L×（1-80%）×52.812m3/a}×（1-15%）×10-6=0.1682t/a

BOD5 排 放 量 ： {250mg/L×425m3/a+30mg/L× （ 26.073m3/a+1.66m3/a ）

+250mg/L×（1-76%）×52.812m3/a}×（1-11%）×10-6=0.0981t/a

SS排放量：{300mg/L×425m3/a+100mg/L×（26.073m3/a+1.66m3/a）+200mg/L×

（1-85%）×52.812m3/a}×（1-30%）×10-6=0.0923t/a



— 71 —

氨氮排放量：{40mg/L×425m3/a+10mg/L×（26.073m3/a+1.66m3/a）+25mg/L×

（1-60%）×52.812m3/a}×（1-3%）×10-6=0.0173t/a。

本项目污染物产生及排放情况见下表：

表 4-9 废水污染物产排情况一览表

污染物种类 COD BOD5 SS 氨氮 TDS
产排污环节 产品清洗、洁净服清洗

废水排放量 m3/a 52.812m3/a
产生浓度 mg/L

生产废水
500 250 200 25 /

产生量 t/a 0.0264 0.0132 0.0106 0.0013 /

治理设施（项目

自建污水处理设

施）

治理工艺
酸碱调节系统+微电解系统+接触氧化+絮凝沉淀系统+

多介质过滤系统+消毒系统+达标排放

治理效率 80% 76% 85% 60% /
是否可行 可行

排放浓度 mg/L
生产废水

100 60 30 10 /
排放量 t/a 0.0053 0.0032 0.0016 0.0005 /

产污环节 纯水制备、注射水制备

废水排放量 m3/a 27.733
产生浓度 mg/L 纯水制备废

水、注射水制

备废水

50 30 100 10 1200

产生量 t/a 0.0014 0.0008 0.0028 0.0003 0.0333

治理设施

治理工艺 园区化粪池

治理效率 15% 9% 30% 3% 0
是否可行 可行

产排污环节 员工办公

废水排放量 m3/a 425
产生浓度 mg/L

生活污水
450 250 300 40 /

产生量 t/a 0.1913 0.1063 0.1275 0.017 /

治理设施

治理工艺 园区化粪池

治理效率 15% 9% 30% 3% 0
是否可行 可行

处理后混合污水产生浓度 mg/L 391.6565 216.5979 260.8228 35.2203 65.8291
混合污水产生量 t/a 0.198 0.1095 0.1319 0.0178 0.0333

混合污水排放浓度 mg/L 332.908 197.1041 182.5760 34.1637 65.8291
混合污水排放量 t/a 0.1682 0.0981 0.0923 0.0173 0.0333

排放方式 间接排放

排放去向 昌平污水处理中心

排放规律 间断排放

本项目废水排放口基本情况详见下表。

表 4-10 本项目废水排放口基本情况一览表

排放口名称 编号 地理坐标 类型 排放标准

废水总排口（园区

化粪池公用排口）
DW001

N：116°13′43.154″
E：40°12′0.332″

一般排放

口

北京市《水污染物综合排放

标准》（DB11/307-2013）

本项目废水监测计划详见下表。

表 4-11 项目废水监测计划

时段 监测内容 监测因子 监测点位 监测频次



— 72 —

运营期 废水
pH、CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、TDS

污水处理设施出口
每季度 1次

园区废水总排口

（注：废水监测计划参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017））

本项目废水达标排放分析见下表。

表 4-12 项目废水排放及达标情况一览表

污染物名称 COD BOD5 SS 氨氮 pH TDS
污染物排放浓度

（mg/L） 332.908 197.1041 182.5760 34.1637 6.9~9 65.8291

污染物排放量（t/a） 0.1682 0.0981 0.0923 0.0173 6.9~9 0.0333
标准值 ≤500 ≤300 ≤400 ≤45 6.9~9 ≤1600

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标

3、生产废水处理工艺及可行性分析

运营期间，项目排放的废水主要为生产废水（产品清洗废水、洁净服清洗废

水）、生活污水、纯水制备废水、注射水制备废水。为减少污染物的排放量，实

现生产废水达标排放，建设单位拟安装污水处理设施，污水处理设施位于二层，

对生产废水进行预先处理。项目生产废水排入自建污水处理设备进行处理，再和

生活污水、纯水制备废水、注射水制备废水一同排入百容创展园区化粪池，处理

出水最终排入市政管网进入昌平污水处理中心。

污水处理设备为定制，根据项目特点，最大污水量为 1吨/天。项目拟安装 1

台污水处理能力为 1m3/d的污水处理设施处理本项目的生产废水，建设单位每周

进行一次洁净服清洗，因此每周出现一次日最大排水量，本项目日最大排放量为

0.849m3/d，小于污水处理设施的设计处理能力，该污水处理设施自带液位控制

装置，当污水达到一定的液位后，污水处理设施自动启动。

本项目自建污水处理设施的原理为：酸碱调节系统+微电解系统+接触氧化+

絮凝沉淀系统+多介质过滤系统+消毒系统+达标排放。工艺流程见图 4.1。

生产废水经收集系统收集后首先进入调节池，调节水量、均化水质，当调节

池中水量达到一定液位高度后，通过提升泵定量提升到废水综合处理设备内，首

先进入 PH调节池，出水依次进入微电解反应器后进入多程氧化分解装置，经氧

化分解后的废水进入絮凝沉淀池，沉淀后上清液进入清水池，经多介质过滤，截

留尚未被去除的细小悬浮物等，出水进入二氧化氯缓释消毒系统，完成最后的深

度处理，使出水达到排放标准。



— 73 —

综上，污水处理设施有能力接收本项目排水。

图 4.1 污水处理工艺流程图

污水处理流程解析：

（1）调节池：本方案设置废水收集池收集生产废水，调节池内设置液位自

控系统，当废水量达到一定量后，污水处理系统自动运行，同时能够实现不同时

间段不同性质污水的自中和，减少酸碱中和药剂的使用量。

（2）酸碱中和系统：酸碱中和池内通过在线 pH控制仪，根据仪表信号自

动加入盐酸，将 pH调节至酸性(PH值 3.5)之后自流进入微电解槽。

（3）微电解系统：微电解槽内设铁碳填料，利用铁碳电极之间形成无数个

原电离子，同时通过曝气充氧加强氧化电离作用，将铁氧化产生亚铁混凝剂，对

于金属离子以及其他带微弱负电荷的有机物具有去除作用，同时防止污水中悬浮

物附着在铁碳填料上影响效果。微电解工艺对 CODcr、BOD5、氨氮的去除效率

可达 40%、30%、30%

（4）絮凝沉淀系统：微电解槽出水自流进入中和反应器，反应器内设 pH

检测仪表，根据仪表信号自动加入氢氧化钠调节 pH值至 7后，通过加入 PAC、

PAM，将废水中的悬浮物生成沉淀且絮凝聚沉，絮凝后的混合液通过袋式过滤器

后进入沉淀池，沉淀池水力停留时间为 90-120分钟，少量的絮体沉入沉淀池底

部得到去除。此过程对 CODcr、BOD5、SS、氨氮的去除效率可达 20%、20%、

50%、25%

生产废水



— 74 —

（5）多介质过滤系统：通过过滤泵依次经过多介质过滤系统。本工艺设置

能够截留尚未被去除的细小悬浮物、微量金属及极少量的有机物等。此过程对

CODcr、BOD5、SS、氨氮的去除效率可达 20%、26%、35%、5%。

（6）消毒系统：生产废水经处理后，需要对废水中的病毒微生物进行杀灭，

设备二氧化氯缓释消毒系统，完成最后的深度处理，使出水达到排放标准。

综上，本项目污水处理设施对CODCr去除率 80%，对BOD5的去除率为 76%，

对 SS的去除率为 85%，对氨氮的去处效率为 60%。

4、污水处理厂污水接纳可行性分析

昌平污水处理中心位于昌平区南邵境内，总占地面积 8公顷，污水流域范围

北起京通铁路，南至白浮泉路，西始八达岭高速公路，东至东沙河，此外还包括

北部旅游开发区的一部分流域范围。

昌平污水处理中心一期工程运行单位是昌平区水务局，根据调查可知，一期

工程设计处理规模为 5.4万 m3/d，处理工艺采用“氧化沟活性污泥”工艺，一期

工程已于 2002年 4 月开工建设，2003年 9 月 30日建成并投入使用。设计出水

水质应执行北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11890-2012）中

的一级 B标准排放限值，废水排入东沙河，由昌平区水务局负责运营；二期工

程于 2015年 4月开工建设、2017年年初正式投入使用，设计处理规模为 3.0万

m3/d，处理工艺为“AAO生物处理+连续流砂滤”工艺，设计出水水质执行《城

镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11890-2012）中的一级 B标准排放限值，

废水排入东沙河，由北京北控昌祥污水净化有限公司负责运营。

经调查，昌平污水处理中心一期工程设计处理量为 5.4万 m3/d，截止目前实

际运行规模为 3.2万 m3/d，昌平污水处理中心二期工程设计处理量为 3万 m3/d，

截止目前实际运行规模为 2.8万 m3/d，则昌平污水处理中心一期、二期工程设计

总处理量为 8.4万 m3/d，截止目前一期、二期总实际运行规模为 6万 m3/d，尚有

余量 2.4 万 m3/d。本项目位于昌平污水处理中心污水接纳范围，污水排放量

2.022m3/d，排水量很小，昌平污水处理中心能够接纳本项目产生的污水。

根据《昌平污水处理中心自行监测结果公开数据表》，现将昌平污水处理中

心 2022年 12月 19日-2022年 12月 21日（2022年 12月 22日起无监测数据）

的数据进行了统计，部分监测结果如下：

表 4-13 昌平污水处理中心自行监测结果公开数据一览表



— 75 —

项目 检测时间 排放浓度（mg/L） 排放限值 达标分析

pH（无量纲）

2022.12.19

7.947 6~9

达标化学需氧量 15.275 60

氨氮 0.6 15

pH（无量纲）

2022.12.20

7.96 6~9

达标化学需氧量 15.052 60

氨氮 0.26 15

pH（无量纲）

2022.12.21
7.996 6~9

达标化学需氧量 13.624 60
氨氮 1.458 15

根据上表可知，2022年 12月 19日到 2022年 12月 21日一周内昌平污水处

理中心出水水质能够达到北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》

（DB11/890-2012）中的一级 B标准排放限值，且有剩余处理能力。因此，本项